
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 322 del 23/11/2016

Registro del Settore

N.  120 del  22/11/2016

Oggetto: Perizia  di  variante  e  suppletiva  relativa  ai  Servizi  di 
manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di 
laminazione  dei  comparti  est  di  Soliera  -  Area  boscata  per 
Soliera oltre che zone limitrofe - c.p.v. 77310000-6 - servizi di 
piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto 
del  Ministro  dell'Ambiente  della  Tutela  del  Territorio  e  del 
Mare. Codice CIG: Z661A19587. Impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che
- con determina del responsabile del Settore n. 161 del 03/6/2016 è stata indetta una procedura  
negoziata da esperire mediante Richiesta di Offerta sul MEPA di acquistinretepa.it per l'affidamento 
dei Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca di laminazione dei 
comparti  est  di  Soliera  Area  boscata  per  Soliera  oltre che zone limitrofe -  c.p.v.  77310000-6 - 
servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente 
della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2016. Codice CIG: 
Z661A19587,  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ed è stata approvata la lettera  
di invito e suoi allegati;
- con la medesima determina è stato assunto l'impegno di spesa n. 420/2016 sul Capitolo 3394 
“Opere di mitigazione vasca di laminazione” per Euro 34.958,37;
- con determina del responsabile del Settore n. 244 del 04/8/2016 sono stati aggiudicati i Servizi di  
cui  sopra  ad  Avola  Società  Cooperativa  con  sede  legale  in  Castel  Maggiore  (BO)  40013,  via 
Galliera 14/a C.F. P.I.V.A.: 01227390372, che ha offerto un ribasso del 16% corrispondente ad Euro 
23.646,00 oltre ad Euro 504,40, per oneri  sulla sicurezza non soggetti a ribasso, in totale Euro 
24.150,40 oltre IVA 22% pari ad Euro 5.313,09 per complessivi Euro 29.463,49;
- la stipula è stata effettuata sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it;
- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire servizi analoghi suppletivi e di variante  
rispetto a quelli inizialmente previsti in contratto;
- i predetti servizi suppletivi riguardano la sistemazione delle quote del terreno e tutte le operazioni 
propedeutiche alla realizzazione del prato nell'area verde  delle scuole elementari di via Caduti di 
Nassiryia di complessivi mq. 2.800, sito sensibile in quanto fruito da una utenza di bambini;
- la stagione attuale è quella più indicata per intervenire, sia perché i bambini non fruiscono l'area  
per la stagione fredda, e il mese di novembre è il più idoneo alla formazione del prato;

Preso  atto  che  la  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  e  Verde  Pubblico,  p.i.  Maria  Grazia 
Garavaldi, in qualit di Direttore dell'esecuzione e RUP,�  ha redatto in data 17/11/2016 una perizia 
di  variante  e  suppletiva  redatta  in  conformità  all’art.  106  del  D.Lgs.  N°  50/2016  nella  quale 
confermava le cause, condizioni e presupposti per la variante stessa;

Preso atto che:
- l’importo  netto  di  perizia,  per  servizi suppletivi  determinati  da  circostanze  impreviste  e 

imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del comma 1 lett. c) dell'art. 
106  del  D.Lgs.  50/2016,  risulta  pari  ad  Euro  4.466,00,  (al  netto  del  ribasso  d'asta  del 
16,00%), oltre Euro 38,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi e cos per Euro 4.504,00,�  
somma contenuta entro il quinto d'obbligo previsto ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.lgs. 
50/2016, oltre Iva 22% pari ad Euro 990,88 per complessivi Euro 5.494,88;

- il  costo  complessivo  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  trova  copertura  nelle  somme 
stanziate per l’esecuzione dell’opera, nelle economie derivanti dal ribasso di gara al netto 
del 16% del ribasso d’asta conseguito ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ;

- i servizi previsti nella variante in corso d’opera comportano un aumento di Euro 38,00 a 
carico degli oneri di sicurezza;

- l'esecuzione dei servizi di variante e suppletivi di che trattasi ha il medesimo termine, fissato 
al 31/12/2016, indicato nella lettera invito-disciplinare di gara prot. n. 8291 del 6/6/2016;

Preso atto che l'importo della perizia di variante non supera il limite del “quinto d'obbligo, previsto 
ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 il quale prevede che la stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto,  possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 



stesse condizioni previste nel contratto originario; 

Visto  l'atto  di  sottomissione  e  il  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi,  sottoscritto  dal  sig. 
Pizzirani  Matteo,  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'impresa  Avola 
Societ Cooperativa�  con sede in Castel Maggiore (BO) 40013, via Galliera 14/a,  C.F. e P.IVA n. 
01227390372, dal Direttore dell'esecuzione e RUP Maria Grazia Garavaldi in data 22/11/2016 prot. 
n. 16676;

Atteso che  la  spesa  complessiva  derivante  dall'approvazione  del  presente  atto  trova  copertura 
finanziaria all'interno del quadro economico di progetto per Euro 5.494,88 a carico del comune di 
Soliera, nelle somme a disposizione  risultanti dalle economie realizzate con il ribasso di gara,

Considerato che a seguito della perizia suppletiva e di variante, il quadro tecnico economico viene 
rimodulato, come di seguito riportato: 
DESCRIZIONE Da Euro A euro A Euro

€ 28.150,00 € 23.646,00 € 28.112,00

€ 504,40 € 504,40 € 542,40
Totale dei servizi € 28.654,40 € 24.150,40 € 28.654,40
IVA sui servizi (22%) € 6.303,97 € 5.313,09 € 6.303,97
Economie € 5.494,88 € 0,00

Totale complessivo € 34.958,37 € 34.958,37 € 34.958,37

Servizi di manutenzione ordinaria delle 
opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera 
Oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicit su rete internet;�

Visto il  bilancio di  previsione approvato con Del.  C.C. n.  143 del  22/12/2015 e ss.mm.ii.  e  il  
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2016-2018 approvato con Del. C.C. n. 
140 del 22/12/2015;

Vista la deliberazione di G.C. n. 115 del 31/12/2015 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2016 
con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
·come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 



Ministero dell’Interno);

·il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

DI RITENERE le premesse parte integrante della presente determinazione;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 106 commi 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 la perizia suppletiva 
e  di  variante dei  Servizi  di  manutenzione  ordinaria  delle  opere  di  mitigazione  della  vasca  di 
laminazione dei comparti est di Soliera - Area boscata per Soliera oltre che zone limitrofe - c.p.v.  
77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro 
dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2016 
dell’importo di Euro 4.466,00 oltre Euro 38,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi e cos per Euro�  
4.504,00, oltre Iva 22% pari ad Euro 990,88 per complessivi  Euro 5.494,88  al netto del ribasso 
d'asta del 16,00% offerto in sede di gara; redatta dalla Responsabile del Servizio Ambiente e Verde 
Pubblico p.i. Maria Grazia Garavaldi, depositata in formato cartaceo agli atti dell'ufficio Ambiente e 
Verde Pubblico;

DI DICHIARARE CHE:
- i suddetti servizi sono inseriti in variante in conformità all'art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 

in quanto sono determinati da circostanze impreviste e imprevedibili, nel rispetto del comma 
1 lett. c) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

- tale variante prevede una maggiore spesa per servizi dell'importo di Euro 4.466,00 (al netto 
del ribasso d’asta del 16,00%), oltre Euro 38,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi non 
soggetti  a  ribasso e  così  per  complessivi  4.504,00,  somma contenuta  entro  il  limite  del 
“quinto d'obbligo, previsto ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016, oltre IVA pari a 
Euro 990,88 per complessivi Euro 5.494,88; 

- tale  spesa  trova  copertura  al  cap.  3394  “Opere  di  mitigazione  vasca  di  laminazione” 
Impegno n. 420 del PEG 2016;

DI DARE ATTO CHE :
- con l'approvazione della presente variante non si modifica l'importo del quadro economico 

dei servizi, che rimane pari a Euro 34.958,37;
- l'esecuzione dei servizi di variante e suppletivi di che trattasi ha il medesimo termine, fissato 

al 31/12/2016, indicato nella lettera invito-disciplinare di gara prot. n. 8291 del 6/6/2016
- l’importo contrattuale dei servizi viene elevato da Euro 24.150,40 ad Euro 28.654,40 di cui 

Euro 28.112,00 per servizi ed Euro 542,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
22% esclusa;

- l'appaltatore si è impegnato all’esecuzione dei nuovi e maggiori servizi previsti nella perizia, 
che non eccedono il  quinto d'obbligo,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  del  contratto 
principale  (stipulato  sulla  piattaforma  MEPA di  acquistinretepa.it)  con  la  sottoscrizione 
dell'atto  di  sottomissione  e  verbale  concordamento  nuovi  prezzi,  agli  atti  dell'Ufficio 
Ambiente e Verde Pubblico;

DI RIDETERMINARE il  quadro  economico  dell'intervento,  a  seguito  dell'approvazione  della 
presente perizia suppletiva e di variante in corso d’opera come di seguito riportato:



DESCRIZIONE Da Euro A euro A Euro

€ 28.150,00 € 23.646,00 € 28.112,00

€ 504,40 € 504,40 € 542,40
Totale dei servizi € 28.654,40 € 24.150,40 € 28.654,40
IVA sui servizi (22%) € 6.303,97 € 5.313,09 € 6.303,97
Economie € 5.494,88 € 0,00

Totale complessivo € 34.958,37 € 34.958,37 € 34.958,37

Servizi di manutenzione ordinaria delle 
opere di mitigazione della vasca di 
laminazione dei comparti est di Soliera 
Oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

DI DARE ATTO INOLTRE CHE
-  l'esecuzione dei servizi  è prevista nell'anno 2016 e pertanto l'esigibilità della spesa, in  base a 
quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 5.494,88 nell'anno 2016;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014
-il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 5.494,88 
nell'esercizio 2016;
-è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del  
programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
-il codice CIG assegnato Z661A19587.

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell'art.  42  del  vigente 
regolamento di  contabilità  gli  importi  dovuti  ad  Avola  Società  Cooperativa  con sede legale  in 
Castel Maggiore (BO) 40013, via Galliera 14/a C.F. P.I.V.A.: 01227390372  affidataria del servizio;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è Maria Grazia Garavaldi Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Pubblico.

DI DARE ATTO, INOLTRE:
·che l'aggiudicatario ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo sono tenuti  a rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti  generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
·che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

L'istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Perizia di variante e suppletiva relativa ai Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della vasca 
di laminazione dei comparti est di Soliera - Area boscata per Soliera oltre che zone limitrofe - c.p.v. 77310000-6 - servizi di 
piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del 
Mare. Codice CIG: Z661A19587. Impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 5494.88 3394 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 420 2

Descrizione Opere di mitigazione vasca di laminazione

Codice Creditore

CIG Z661A19587 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  322  DEL 23/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 23/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Perizia di 
variante e suppletiva relativa ai Servizi di manutenzione ordinaria delle opere di mitigazione della 
vasca di laminazione dei comparti est di Soliera - Area boscata per Soliera oltre che zone limitrofe - 
c.p.v. 77310000-6 - servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi conforme al Decreto del 
Ministro dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare. Codice CIG: Z661A19587. Impegno 
di spesa ”,  n° 120 del registro di Settore in data  22/11/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


